家庭数                               令和４年５月９日

 各保護者  様

                                 柏市立高田小学校

                                 校長 中光 理惠

新型コロナウイルス感染症に伴う

高田小学校における感染対策について

 平素から本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

 さて，柏市の新型コロナウイルスの感染対策について変更があったため，本校では，下記のと

おり感染対策を講じつつ学校教育活動を進めてまいりますので，何卒，ご理解いただきますよう

お願いいたします。

記

１ 感染対策の徹底

  健康観察，手洗いの励行，咳エチケット（マスクの適切な着用）等の基本的な感染対策を徹

底してまいります。特に，教室内での換気は十分に行ってまいります。

２ 児童の欠席の取扱い

  新型コロナウイルス感染症を懸念し，保護者様の判断でやむを得ずお子様が登校を控える場

合には，タブレット端末を活用した学習保障等に取り組みます。

  なお，その場合は欠席扱いとはいたしません。

３ 本校における教科活動及び行事について

（１）朝の健康観察チェック

①昇降口の密を避けるため，７：４０より昇降口を開けます。

②教室にて健康観察カードを提出します。未記入やカード忘れの場合は，その場

で対応します。

③児童本人や同居のご家族が体調不良を訴えている場合は，発熱の有無に関わら

ず自宅で休養をお願いします。欠席扱いにはいたしません。

（２）教育活動について

  ・どの教科でもマスクを着用します。

・各教科における活動について

・ペアトークやグループトークは，長時間の活動にならないように気をつけながら実

施します。

・家庭科における「児童同士が近距離で活動する調理実習」は実施可となります。調

理実習後，対面で食事をすることがないように座席配置については配慮します。

・体育においては，基本的に全活動実施可となります。ただし，身体接触等が多い活

動については，引き続きマスクを着用して行います。活動が終了したら，手洗いを

必ず実施します。

・音楽における「合唱」は，マスクを着けて実施します。「リコーダー」は，距離を

取り，同じ方向を向いた上で，短時間で行う工夫をして実施します。

・鍵盤ハーモニカの代わりに学校で用意した電子鍵盤を使用します。

・理科における「児童同士が近距離で活動する実験や観察」は，座席配置を工夫し，

対面にならないようにしながら実施します。

（３）その他の教育活動

 実施方法

給食

・静かに配膳をしたり，食事をしたりします。

・はしと牛乳を配膳する際は，使い捨ての手袋を着用します。

・減らしたり，増やしたりする配食は，教師が行います。

・使用した食器や牛乳パック，ストローは自分で片付けます。

・配膳台の使用前後は，アルコール消毒を行います。

休み時間

・マスクを着用して遊びます。

・暑さや息苦しさを感じた際は，距離を取った上で，マスクを外して休憩

したり，水分補給をしたりします。

清掃

・拭き掃除は，雑巾を使用します。トイレ掃除については，引き続きワイ

パーを使用して掃除を行います。

・雑巾を使用した後は手をよく洗います。

・家庭用洗剤で拭き掃除を行います。その後，水拭きをします。

共有物 ・使用前後に手洗いまたは手の消毒を徹底します。

（４）今後の行事について

今後の行事・校外学習等 現時点での実施予定

委員会活動

クラブ活動
感染状況を見ながら判断します。

校外学習

現時点では,計画通り実施します。

６年生の校外学習については,２月８日（水）に変更しま

す。

運動会

５月２１日（土）に実施します。保護者２名まで参観可能

です。２学年ごとに，低・中・高学団に分かれての実施と

なります。

４ 各ご家庭での感染対策についてのお願い

  これまでと同様，学校内での感染拡大を防止するため，各ご家庭におきましては，毎朝の健

康観察，体調不良時の登校自粛，こまめな手洗い・手指消毒等の基本的な感染対策について，

ご指導をお願いいたします。

５ お問い合わせ先

  柏市立高田小学校 教頭・小齋平 洋

  電話：０４－７１４３－２６４４

  緊急時携帯電話：０７０－７５１７－７３８９